Projeto de resolução - zzdvnnsg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zzdvnnsg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 380/2023
Protocolo nº 2961/2023
Processo nº 1496/2023

Autor: Dep. Faissal

Título  de  Cidadão Mato-grossense  ao  Senhor
Marcos de Oliveira Valin Jr

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Marcos de Oliveira Valin Jr

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcos de Oliveira Valin Jr, nascido 09/05/1988 em Botelhos - MG, e com 18 anos mudou-se para Cuiabá -
MT.

Foi professor no Departamento de Infraestrutura do IFMT - Campus Cuiabá, concursado em 2012. Doutor
em Física Ambiental (Linha Análise e modelagem microclimática de sistemas urbanos) pela UFMT em 2019.,
em 2006 ingressou no Curso Tecnólogo em Controle de Obras.

No ano de 2012, apenas com o diploma de Tecnólogo, foi aprovado no concurso público do IFMT (antigo
CEFET), onde vem desempenhando um trabalho ímpar com os estudantes do Curso Técnico em Edificações
integrado ao Ensino Médio, com trabalhos integradores reconhecidamente exitosos, que vem contribuído na
formação dos estudantes. Foi patrono/paraninfo de turma em todos os anos desde que iniciou a carreira
docente.

Neste período fez o Mestrado e Doutorado em Física Ambiental na UFMT. As pesquisas e artigos publicados
majoritariamente são sobre os aspectos do conforto ambiental nas cidades e em edificações, que permeiam
também estudos na área das tecnologias de edificações, materiais construtivos e seus processos.
Transversalmente a melhoria das condições de habitabilidade e saúde humana, redução de consumo de
energia e de conscientização ambiental. Acumula 24 artigos em periódicos, 9 capítulos de livros, 55 artigos
em congressos e 63 orientações concluídas.

1

Projeto de resolução - zzdvnnsg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Durante a Pandemia de COVID-19 criou e coordenou o projeto "Mãos Limpas", que consistiu em Lavatórios
portáteis de baixo custo para higienização das mãos. O projeto teve destaque nacional na imprensa e foi
reproduzido em todo o Brasil.

Atualmente coordena o Programa do Governo Federal intitulado "Qualifica Mais Progredir", que consiste na
formação de Microempreendedores Individuais para beneficiários de Programas Sociais.

Que durante sua trajetoria Sempre contribuiu de maneira impar com nossa pátria, nosso Estado, com o ser
humano e com a sociedade de uma forma geral.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Marcos de Oliveira Valin Jr, que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2023

Faissal
Deputado Estadual

2